

ΔΥΟ ΑΝΘΡΩΠΟΙ-ΔΥΟ ΚΟΣΜΟΙ

Ολιβερών θέματα ένεφάνισεν η Βουλή μετά τον τερματισμόν του πολιτικού έλέγχου της Κυβερνήσεως.

Αυτοί που όνομάζονται πληρεξούσιοι του Έθνους, αλλά σκέπτονται και ένεργουν αποκλειστικώς ως μισθωτοί της Κυβερνήσεως, σφόδρα έρεθισμένοι από την δυσοίανον σκιά των Κυπριακών άγχων και από τας κηλίδας του αθηναϊκού αίματος, που έπεσαν επί της Κυβερνήσεως, άνεζηττασαν κάποιαν παρηγορίαν και την έδωκαν εις την συνταρακτικήν δήθεν «αποκάλυψιν» ότι ένας εκ των ήγετων της 'Αντιπολιτεύσεως, κληρονομήσας την μητέρα του πριν από... δώδεκα χρόνια, δέν έδωλεσεν εις την 'Εφορίαν την άληθή αξίαν μερικόν σπιτιών...

Ο ίδιος ο 'Υπουργός των Οικονομικών, άνελθών εις τό βήμα, έξωμολόγηθη—είναι ακριβώς η λέξις, την όποιαν έχρησιμοποίησεν—ότι ήσθάνετο θλίβιν, έπειδή πιστεύει ότι ο δημόσιος βίος των πολιτικών άνδρων αποτελεί κεφάλαιον του τόπου και έπομένως πρέπει να τυγχάνη του δέοντος σεβάσμιου.

Αυτομάτως—προσέθεσεν επί λέξει—έτέθη προηγουμένως ένα πρόβλημα, το όποιον δέν έχει οδωδεύαν όγόνιν με την άληθειαν και τοδε πολιτικώς άνδρος της χόρας και άνεπίσευστος μοιφή κατά της Κυβερνήσεως, της όποιας αποτελέσμα ήτο να υποβληθί ή έρευνήσεως και να στεροθί ή Κυβέρνησις της δυνατότητος να συστήσ η ή έπιβλή εις τους ένερωτή-

σαντας να παραιτηθόν ταύτης και να έμπιστευθόν την έρευναν τοδ προβλήματος εις τους άρμόδιους όπουροί και να μη φθώ το πρόβλημα μέχρι τοδ βήματος τοδούτου.

Διά να όμιλήσωμεν δέ σαφώς και με όνόματα, καθώς έξωμολόγηθη ο 'Υπουργός Οικονομικών, ή Κυβέρνησις θά συνίστα ή θά έπέβαλεν εις τους βουλευτάς της να μην άνανήκουν το ζήτημα του φόρου κληρονομίας εις βάρος του ήγέτου του Δημοκρατικού Κόμματος κ. Καρτάλη, εάν προηγουμένως ή 'Αντιπολιτεύσις δέν περιελάμβανεν εις την πρότασιν μομφής την υπόθεσιν τοδ βιομηχανίου Θεσσαλονίκης κ. Λαδά, κομπιμάς, ως γνωστόν, του κ. Πρωθυπουργού.

'Αντιθέτως, όμως, προς τόν κ. 'Υπουργόν, όστις έθελβη, ήμεις χαίρομεν διότι έφθασεν εις την Βουλήν δύο πρόσωπικά ζητήματα. Διότι, από την προσεκτικήν των εξέτασιν, θά δυνηθί ή κοινη γνώμη να κρίν η μόνον δύο ανθρώπους, αλλά και τους κόσμους, που άντιπροσωπεύουν έκαστος.

'Εναντίον του κ. Καρτάλη δέν διετυπώθη καν ΚΑΜΜΙΑ κατηγορία δια τας πράξεις του ως ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ άνδρος, άντιθέτως, άνγνωρίσθη ότι ή συμπεριφορά του ήπηρεε κρυσταλλίνη. Είχε μίαν έκκρεμότητα με την 'Εφορίαν, όταν έγινε 'Υπουργός. Το πρόβλημα [πράγμα] που έκαμεν ήτο να συστήσ όπως μη προωθηθί, καθ' ο διάστη-

μα ήτο 'Υπουργός [Οικονομικών, ή έφεσις του, ίνα μη παρεξηγηθί ότι ή ιδιότης του έπέδρασεν εις έπιείκαιαν των φοροτεχνικών όργάνων και τών φορολογικών δικαστηρίων Ούτω και έγινε. τόν. Όταν έφυγεν από τόν 'Υπουργείον αυτό, έλειτούργησαν τὰ φορολογικά όργανα και του έκοινοποιήθη ένα φύλλον έλέγχου, το όποιον ήτο άνωτερον όλων! Φυσικά, ήτο τότε έλεύθερος, ως άπλους φορολογούμενος, να υποστηρίξη τας άπόψεις του. Καί έπέτυχ η δικαιοσύνη κατά το πλείστον. 'Ως προς τόν άν είχε δηλώσει ή όχι την άκριβή αξίαν των κληρονομηθέντων ακινήτων—όμιλούμεν δια τόν 1945, ότε δέν έγινοντο άγοραπωλήσεις δια τους γνωστούς μετακατοχικούς λόγους—δέν είναι άνάγκη ν' άσοληθώμεν, διότι ποιος ποτέ έδωλεσε την άληθινήν αξίαν ενός ακινήτου και εύρε την 'Εφορίαν ίκανοποιημένην...

Αυτό ήτο το «φοβερόν» σκάνδαλον του κ. Καρτάλη, ο όποιος έκρίνετο δια μίαν πράξιν της ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ του ζωής. Καί το δθεν σκάνδαλον, το άνέκυρον οι κυβερνητικοί βουλευτά από τών σωρών των 5.000 κληρονομικών υποθέσεων με πολύ μεγαλύτερον άντικείμενον, οι όποιοι έκκρεμον, δια να τιμωρήσουν την 'Αντιπολιτευσιν, έπειδή έτόλμισε να θέξη τόν πρωθυπουργόν κόν παράνυμον.

Ποιος δέ ήτο αυτός ο παράνυμος; 'Ητο ο

βιομήχανος των πλαστών συναλλαγματικών—περίπου ΧΙΛΙΑΣ είχαν έκδώσει—έπί άνυπαρκτών προσώπων, με τας όποιας εισέπραττε τέρρασια ποσά από μίαν ιδιωτικήν Τράπεζαν. Καί ή μόν Τράπεζα ΕΚΛΕΙΣΘΗ κατ' απόφασιν της Νομισματικής 'Επιτροπής, όταν άπεκαλύφθη ότι έτέλει έν γνώσει της πλαστότητος των συναλλαγματικών, ο δέ βιομήχανος των συναλλαγματικών: 1) Λαμβάνει ΔΑΝΕΙΟΝ 96.000 δολλαρίων, μόλις δέκα ήμέρας μετά τόν κλείσιμον της συνενόχου Τραπεζής και 2) Διορίζεται ΜΕΛΟΣ της διοικήσεως της Τραπεζής 'Ελλάδος, εις έπιβράβευσιν τών τοιούτων άφύγων του έπιδόσεως!

'Ημπορεί, λοιπόν, να κρίν η κοινη γνώμη. 'Υπάρχουν ένόπιον της δύο άνθρωποι. Ο Καρτάλης γίνεται 'Υπουργός και λαμβάνει δλα τὰ μέτρα δια να κατοχυρώθ η από πάσαν ύπόνοιαν έκμεταλλεύσεως της πολιτικής έξουσίας όπέρ των νομίμων διεδικήσεών του ως άπλους φορολογούμενου. Καί έπ' αυτό το σημείον, πράγματι, ουδεις ψέγει τόν 'Ηρακλέα. Ένας άλλος άνθρωπος, κατορθώνει να λεηλατή το έθνικόν χρήμα δια πλαστογραφιών και πανηγυρικών έπιβραβεύσει, καθ' έν χρόνον ύπάρχει στενός πνευματικός του συγγενής εις την άρχήν, ίσως συμπτωματικώς...

Δύο άνθρωποι, αλλά και κάτι περισσότερον: δύο κόσμοι...

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ Κ. ΠΑΠΑΛΗΓΟΥΡΑ

Ο «Γλαυκος» θά τύχη ειδικής μεταχειρίσεως από την Δ.Ε.Η.

Ίσως να μη εξαγορασθί, αλλά να θεωρηθί συνεργάτης

ΑΠΟ ΤΗΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ΑΝΑΚΑΛΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΠΡΟΝΟΜΙΑ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Τήν 10.30 π.μ. χθές ο δέουρνος 'Υπουργός και βιομηχανίας κ. Παπαληγούρας προσήλθεν εις τήν γραφεΐαν της 'Ενώσεως Συντακτών 'Ημερησίων 'Εφημερίδων 'Αθηνών και ώμιλήσας δια μικρόν έννοιον συγκεντρώσεως 'Ελληνηών και ξένων δημοσιογράφων επί του προγράμματος ε' έξημερισμού της χόρας.

Ο κ. Παπαληγούρας άνεφέρθη εις τόν γενικόν πρόγραμμά της Κυβερνήσεως και έβιμα εις τόν θέμα της άπαλλοτριώσεως όπέρ της ΔΕΗ του προνομίου των τοπικών ήλεκτρικών εταιρειών της ενιαίας τιμής του ήλεκτρικού ρεύματος κλπ.

Ο κ. 'Υπουργός έξηγγέλιε, μεταξύ άλλων, συμφώνως προς τόν καταρτισθέν ήδη νομοσχέδιον, τόν όποιον θά κατατεθί έντός των ήμερών εις τήν Βουλήν, ότι άνακαλούνται από τήν ΔΕΗ όσα τὰ προνόμια και οι άδειαι των ήλεκτρικών έπιχειρήσεων όλολήρου της ήπειρωτικής 'Ελλάδος και της ΕΒΡΑΣΙΑΣ.

Από της ήμερησίας άρχής τάσος διόρυνος προθεσμία, η άθλίσσους οι έπιχειρήσεις θά δέχονται να έκχωρήσουν τας άγκαταστάσεις των εις τήν Δ.Ε.Η. κατόπιν διατιοήσεως.

Η διατιητική έπιτροπή, προεδρευομένη υπό ε.δ.ς έφ' ου καί άποτελουμένη έξ ε.δ.ς έκπρεσώπου της Δ.Ε.Η., και έξι της έπιχειρήσεως, θά προβαλ ή εις άποτίμησιν της συμμετρικής πραγματικής άγο-

ράιας άξιας των άγκαταστάσεων. Το 50 ο) της άξιας των δικτύων διανομής θά καταβληθί υπό της Δ.Ε.Η. τας ήμερας 30, και το υπόλοιπον 50 ο) της άξιας των δικτύων καί του συνόλου των ύπολοίπων άγκαταστάσεων θά καταβληθί εις όλοκληράς τοκοφόρος, προς 8 ο) και ή γ' ήμερμιας δια δόσεις.

Οι τίτλοι θά είναι διαπραγματεύσιμοι εις τόν Χρηματιστήριον, ή έπ προσδοκική άποτίμησιν των θά άνεργηθί δια 10 έτη από τών κληρώσεων, ή πρώτη των όποιων θά γίν η μετά τριετίαν. 'Εάν η τιμή του προνομίου οι έπιχειρήσεις θά λάβουν όμολογίας άντιστοιχούσας εις τήν δι' έπιτοκίον 3 ο) έξυπηρέτησιν της άναγνωρισθούσης υπό της διατιησίας πραγματικής συμμετρικής άγοράς άξιας των άγκαταστάσεων των. Η έξυπηρέτησις θά διαρκή μέχρι λήξεως του προνομίου, πάντως δέ όχι πέραν των 10 έτών.

Αι άνω άνω διατάξεις θά ίσχύουν μόνον δι' όσας έπιχειρήσεις θά θάλλουν οικειοθελώς να υποβλήσιν εις διατίησιν. 'Όσαι δέν δεχθούν θά όποσθεν άπαλλοτριωσιν τών άγκαταστάσεων, τας όποι-ας ή ΔΕΗ ήθελε κρίνει άπαρτιήσει. Οί άτίησις έπιχειρήσεις διακόψ η την λειτουργίαν της μέχρι της υπό της ΔΕΗ άναλήψεως αὐτῶν, θά έπιταχθί παραχρήμα. ΕΙδικαί διατάξεις θά ίσχύουν δια τας

δημοσίας έπιχειρήσεις.

Από της άνω διατάξεως ε.δ.ς άποσπείται καθ' όσον την ήπειρωτικήν 'Ελλάδα και τήν ΕΒΡΑΣΙΑΝ ένιατον τιμολόγιον άξιας—τοδ ίσχύοντος εν θλασσονική. Ούτω ή τιμή του ρεύματος φωτισμού όρ'εται κατ' άσασιν τήν χόραν εις 1.90 δραχ. κατά κιλώατ. 'Όπου όμως ήδη παρέχεται ρεύμα εις χαμηλότεραν τιμής, θά έξακολουθί αὐ ή να ίσχύη.

'Επίσης θά έφαρμοσθί μίαν μέσην τιμολόγιον ειδικώς δια τήν διουρησίαν, την γεωργίαν και τήν γρήνην οικιακήν καταστάσιν. Η μέση τιμή του παρεχομένου εις Θεσσαλονικήν υπό της ΔΕΗ ρεύματος άνέρχεται εις 1.18 δραχ. 'Εν συνεχεί' ο κ. Παπαληγούρας άνεκοίνωσεν δ: έντός του έτους ή ΔΕΗ θά έπεκταθί μέχρι και της Φλωρίνης και εις έντός τριετίας θά έχ η όλολήρου υπό τας δεικνύς κτυον εις τήν Θάκην, τήν 'Ηπειρον, τήν Δυτικήν Στερεάν και τήν Νότιον και Δυτικήν Πελοπόννησον.

Καταλήγων δ κ. όπουργός είπεν ότι ή κυβερνητική πολιτική επί του έζηλεκτρισμού θά θάλλη άναγνώσιν μόνον δια της εξαγοράς της 'Ηλεκτρικής 'Εταιρείας 'Αθηνών—Πειραιώς (Πάουερ) υπό της ΔΕΗ. 'Επί ή βάσει της ίσχύουσας, μετά της ΗΕΑΠ συμβάσεως, ή κυβερνητική έχ η το δικαίωμα ν' άναγγέλλ η εις τήν 'Εταιρείαν τήν πρόβσιν της περί εξαγοράς, το 1958, όποτε αὐτή θά πραγματοποιηθί ιφ 1960.

Ηδη, δι' ειδικής διατάξεως, ή έγκαιρος άναγγελία της πρόθεσεως του Δημοσίου προς τήν 'Εταιρείαν καθίσταται ο ποχωρητική δια τόν όπουργόν.

Αιτιολογών δ κ. Παπαληγούρας τας άνω άνω εξαγγελίας άποφάσεις είπε τά εξής: Τήν άπόφασιν καί περί εξαγοράς, καί εν ά άγχ η άπαλλοτριώσεως των ήλεκτρικών έπιχειρήσεων δέν όνηγόντασαν λόγος δογματικοί, αλλά πρακτικοί και κυρίως:

1) Κατά γενικόν κανόνα οι άποτίμησιν έπιχειρήσεις έπ διατίησιν θά άπατοίμενα κεφάλαια δια τήν άναγνώσιν τοδ έξοπλισμού των και έπ άσασιν του δικτύου των. 'Εδοκιμάσθη άλλως τε επί στερών έτών ή έξυλιανσις και άναδιοργάνωσις των άλλ' άπέτυχεν.

2) Αι πλεοναί, έξερπύσει δό η τριών, λειτουργούν υπό συνθήκας άντιστοιχομικών, έπιβάρυνονσ η την καταναλώσιν ύπερμέτρως και πολλὰ ίξ αὐτῶν άφώρησις. Ού αί περιπτώσεις έταιρειών παρεχουσών το κοινόν ρεύμα φωτισμού προς 350—4 δραχ. κατά κιλώατ είναι αί συ-

θέταται, αι δέ περιπτώσεις έπιβάρυνονσ δια 5, 6, 7 και περισσώτερον δραχμών δέν είναι καθόλου σπάνια.

3) Δέν είναι δυνατό ή άσκήσις όρθολογιστικής πολιτικής υπό των μικρών έπιχειρήσεων, διότι αὐή προϋποθέτει πρόσθετασιν τουδ κτυου εις δεδωμένην περιφέρειαν τήν παροχήν επί στερών έτών ρεύματος εις τιμήν καί του κόστους, ότε να δημιουργηθί και έτραπέζ η καταναλώσις.

4) Δέν είναι δυνατό ο συντονισμός μεταξύ των μεγάλων παραγωγικών μονάδων τας δ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΑΝΤΙ - ΑΠΟΙΚΙΑΚΟΝ ΑΙΣΘΗΜΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗΝ

Έντυπώσεις του ήγέτου "Αγγλων Έργατικών"

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο άρχηγός του 'Εργατικού Κόμματος κ. Γάιτσκελ, άρτι έπιστρέψας εξ 'Ηνωμένων Πολιτειών, ώμολόγησεν ότι άντελήφθη εις τόν Νέον Κόσμον μέγιστον ένδιαφέρον δια τόν Κυπριακόν και έπιτεινόμενον ταισθημα κατά των άποικιακών καθε-

στώτων. Είς τήν δήλωσιν ταύτην, πρόσθε ο κ. Γάιτσκελ κατά ραδιοφωνένειν του, άπευθυνόμεν ην προς τόν βρετανικόν Λόγον.

Ο άρχηγός του 'Εργατικού Κόμματος άπαντήσιν εις έρώτησιν 'Αμερικανού δημοσιογράφου σχετικώς με τήν άμερικανικήν θέσιν επί του Κυπριακού, έδήλωσε: Προσωπικώς άπέφυγα να θέλω τόν Κυπριακόν διότι δέν έπιθυμώ να θέλω τήν Κυβέρνησιν της χόρας μου εις τόν έξωτερικόν. Πλήν όμως είμαι βέβαιος ότι συνήγησας ζωηρότατον ένδιαφέρον δια τόν θέμα του ο. Σχετικώς, μάλιστα, μου έτέθησαν πλείστα έρωτήματα, διαπίστωσα δέ μέγιστη άμεροληψίαν εσών 'Αμερικανών. Άναμειοβητικώς, όμως, συνήγησα έντόνως άντιστοιχιακά αίσθη-

ματα.

Σημειώσων ότι μόλις πρό έμοι, ο 'Ινδονήσιος Πρόεδρος κ. Σοκάρνο είχαν όμιλήσει επί των άποικιακών θεμάτων. Ο λόγος του, είαι άληθής προικάλσις ζωηρότατην ένό- πσιον.

Η άνω άνω δημοσία όμολογία του κ. Γάιτσκελ θεωρείται χαρακτηριστική άσπεί. Ο άρχηγός του 'Εργατικού Κόμματος είχαν άποφάσει μέγιστον έσσην ήμην έπ' αὐτήν, ότε οι άποικιακοί άνθρώποι θά έπρεπε μάλ- λον να σταθεροποιήσιν όσα έχ η, άντι να τὰ έκτελέγ ην και δι' η' έπαίχοντο δικαιοφής τοδ δημοκρατικού δογμα- τος.

Ο έπιστολογράφος εν συνεχεί' έλεγεν:

«Ας είθεμεν ρεαλιστικά κατ' την κρίσιν αὐτήν. Εάν οι 'Ελ ληνες ήσαν άληθώς φ'λοι μας και εύγνώμονες δ α τήν βοήθειαν τήν όποιαν έλαβον από τόν τέλους του πολέμου, δέν θά έπρεπε να έχον τήν αξιοπρέπειαν καί τόν όρρον να στερήσ ην τὰ νότα προς τόν ψευδή και διεφθαρμένον 'αβνικισμόν» ο όποιος έξυπηρείται

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΚ ΤΗΣ 3ης ΣΕΛΙΔΟΣ

ΤΟ ΚΑ'ΙΡΟΝ ΜΕΤΑΔΙΔΕΙ ΟΤΙ ΠΑΤΡΙΩΤΑΙ ΤΗΣ ΕΟΚΑ ΚΑΤΕΡΡΙΨΑΝ ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΟΝ ΔΥΟ ΑΚΟΜΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΤΡΑΥΜΑΤΙΑΙ

ΕΝΗΡΓΗΘΗ ΝΗΟΨΙΑ ΕΠΙ ΤΟΥ «ΑΓΑΜΕΜΝΟΝΟΣ»

ΚΑ'ΙΡΟΝ. Κατ' έπιβεβαιωμένης πληροφορίας λαμβανόμενης εκ Λευκωσίας τήν Πέμπτην, το άπόγευμα Κύπριοι άγωνιστάι καθέρψιν εις τας περιοχάς τουδ βρους Τρόδος Βρετανικόν έλικόπτερον, μετέχον των άντικειμένων έπιχειρήσεων, καθ' ήν στείγην τοστού ίσχυος χαμηλά ύπερπασ τοδ έδάφους. Οι Κύπριοι έπείσθησαν τόν πύλινον του έλικόπτερου δια ριπής αὐτομάτου όπλου, κατά τήν πτώσιν δέ του σκάφους έφονώθη και ο έπιτρος έπιβατών 'Βρετανός παρατηρητής.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. Βρετανικόν άγχημα έπεδιδάθη χθές τοδ έλληνικού άεροπολίου «Αγαμέμνονος» της έταιρείας 'Νορμ- καλ, καθ' έν χρόνον τὰ σκάφος έπλεε περί τας 15 μιλίας έξω του λιμένος της Λεμεσού.

Το έλληνικόν άεροπλάνον, το όποιον έκτελεί τήν γραμμήν 'Ελλάδος—Κύπρου—Αιγύπτου ώδηγού η εις Λεμεσόν προς διενέργειαν έρευνών.

Η Κυπριακή Κυβέρνησις, εις άνακρίνωσιν της διεφθόρης ηις ή γροψία επί του σκάφους έγένετο, έφ' τοστο έπλεε περί τας 15 μιλίας από των Κυπριακών άκτών, ίσχυρίζομένη ότι το βρετανικόν άγχημα έπεδιδάθη εις τας «Αγαμέμνονα», εις ταν τοστο είχαν εισέλθει εις ή χωρικά ύδατα της Κύπρου και ώρκατο το 2,9 μιλία νοτιοανατολικώς του άκρωτηρίου Κάβο—Γέτα. Είς τήν άνακρίνωσιν προσήλθαν οι ή διενεργηθέντες επί του πλοίου έρευνα ήτο τυπική.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μεταδίδεται εκ Λευκωσίας ότι δύο άνδρες των δυνάμεων άσφαλείας ε-

τραυματίσθησαν έλαφρώς χθές, το πρωί, από έκρηγν ένδωδα, ή όποια έρρίφθη έναντίον των εφ' έξήκοντα εκ ξενοδοχείου. Το άεροκίνητόν των κατεστράφη.

Η άγγλική άεροναυαρία περιεκόλωσεν άμέσως το ρεζαν περιόχην και έντηρησε πολλώτερον έρευνα, ή όποια όμως όνηρξεν άκαρπός.

Δικαστήριον της Πάφου κατέδικασεν τόν Κόσταν Οικονομίστην, 17 έτών εις, πρόστιμον 10 λιρών και εις 10 ραβτισμούς, διότι κατέχε προκήρυξιν της ΕΟΚΑ.

Ο πρόεδρος της Τουρκικής κοινότητος της Κύπρου δόκτωρ Κουτσούκ συνήγησεν χθές με τόν κυβερνήτην της Κύπρου στρατηγόν 'Χένριτς, μετά του όποιου είχε συζητήσαν επί των προσάτων έπ' εισοδήσιν και των συμπλοκών 'Ελλήνων και Τούρκων της νήσου.

Μετά τήν συνάντησιν αὐτήν ο δόκτωρ Κουτσούκ έδήλωσεν ότι ή τουρκική κοινότης δέν δύναται να μίν η άπαθής δια εν της δράσεως, της ΕΟΚΑ δολοφονούνται άθωοί Τούρκοι. Ο δόκτωρ Κουτσούκ προσέθεσεν ότι συσφώνησεν με τόν κυβερνήτην 'Χένριτς, ότι πρέπει ν' άποφύγονται αι προκλήσεις και δέν πρέπει ή έπιβολή του νόμου να γίνεται υπόθεσι των ίδιωτών. Ο δό-

κτωρ Κουτσούκ άπηθώπε προς τόν τουρκικόν πλθύον εκκλήσιν όπως διατηρή τήν ψυχραιμίαν του.

ΟΙ ΑΓΓΛΟΙ ΖΗΤΟΥΝ ΤΑΙΝΙΑΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΝ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΝ

ΑΙΑ ΝΑ ΣΥΛΛΑΒΟΥΝ ΔΙΑΔΗΜΑΤΑΣ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Η Μιν.

Βρετανία έζητήσεν «κόπια» 'Αμερικανικής ταινίας της φιλίας των ταραχών της παρολ- ύουζης Διοετρας της Λευκωσίας, όπως ότε να καταστή δυνατό ή άναπαράστασις των γεγονότων και ή άνακάλυψις των ύπευθύνων.

Η έν λόγω ταινία, τήν δ- ποίαν είδον έκτακτομύρια 'Αμερικανών δια τόν συστημα- τικόν τηλεόψιν της Κολούμπιας, δύναται εις τήν διαδύλωσιν 300 κοπρίων Κοπρίων μαθη- τών, κατά τήν διάρκειαν της όποιας έρρίφθησαν χειροβομ- βίδες έναντίον άγγλικού αὐτοκινήτου τζιν, έφ' οι 'Αγγλοι προσεπάσαν να τού: διαλύ- σουν δια δακρυγόνων.

Κατά τας έν λόγω ταραχάς προκλήσιν αις 'Αγγλος στρα- τιστής και έτραυματίσθησαν υπόθεσι των ίδιωτών. Ο δό- 7 Κύπριοι.

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟΣ ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΚΑΤΑ ΤΑ ΤΕΛΗ ΤΟΥ ΙΟΥΝΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά τας πλη- ροφείας που όπήρχον εις τού: πολιτικούς κύλους τήν 27ην Μαΐου, θά άποδειξουν, δια τών άποτελεσμάτων των δια πολιτικά ρεύματα, τὰ όποια θά όστασιν σήμερον εις τήν 'Ιταλίαν.

Κατ' άντίθεσιν με τόν πλείον ψηφισμόν, δάσος του όποιου διε- τηρήσαν αι προηγουμέναι δημοσιαι έκλογαί (7 'Ιουνίου 1953), ή έφευχή έκλογική πάλ η ένεργείται δια τόν συ- στήματος της άναλογίας. Τό γεγονός τοστο έχει ιδιαίτερον σημασίαν, από της πλευράς: δέ έκαστον κόμμα κατέρχεται με ιδιαιτερον ψηφοδέλιον, ό- πως ότε να άποφύγονται οι δάσαι συμπαρήσων μικτοί συνδυασμοί ή συνασπισμοί πα- ρατάξων, έστω συγγενών.

Αν θά ήτο ήτοι η πραγμα-

τική όπότες ή πρόβλεψις, καθ' ήν τὰ κόμματα της Δεξιάς και της 'Αριστεράς, θά έξέλθουν άνισχυμένα από τήν έκλογήν, αὐή ή μάχη. Τοστο δέ, διότι το σύστημα της άναλογίας ήθελ έπιτερεί τήν, μέχρις ενός ώρισμένου όρίου ένοσέται, κατά τισιν πολιτικόν συνδυασμόν, συμφώνως με τας προτιμήσεις του ψφ'φόρου. Καί μάλιστα: τας κατά τισιν έσας τών ένδεδειγμένων δια τας συντελουμέ- νας έσάτως πολιτικάς διαφοροποιήσεις της κοινής γνώμης, προς τήν ψφ'φόρον. 'Εδοκιμάσθη άλλως τε επί στερών έτών ή έξυλιανσις και άναδιοργάνωσις των άλλ' άπέτυχεν.

2) Αι πλεοναί, έξερπύσει δό η τριών, λειτουργούν υπό συνθήκας άντιστοιχομικών, έπιβάρυνονσ η την καταναλώσιν ύπερμέτρως και πολλὰ ίξ αὐτῶν άφώρησις. Ού αί περιπτώσεις έταιρειών παρεχουσών το κοινόν ρεύμα φωτισμού προς 350—4 δραχ. κατά κιλώατ είναι αί συ- η

Οι 'Ιταλοί δημόται ψηφίζουν σήμερον

Προβλέπεται ενίσχυσις άκρας δεξιάς και άκρας άριστεράς

ΡΩΜΗ. Αι δημοσιαι έκλογαί, που θά διεταχθούν εις ό- λολήρην τήν 'Ιταλίαν τήν 27ην Μαΐου, θά άποδειξουν, δια τών άποτελεσμάτων των δια πολιτικά ρεύματα, τὰ όποια θά όστασιν σήμερον εις τήν 'Ιταλίαν.

Κατ' άντίθεσιν με τόν πλείον ψηφισμόν, δάσος του όποιου διε- τηρήσαν αι προηγουμέναι δημοσιαι έκλογαί (7 'Ιουνίου 1953), ή έφευχή έκλογική πάλ η ένεργείται δια τόν συ- στήματος της άναλογίας. Τό γεγονός τοστο έχει ιδιαίτερον σημασίαν, από της πλευράς: δέ έκαστον κόμμα κατέρχεται με ιδιαιτερον ψηφοδέλιον, ό- πως ότε να άποφύγονται οι δάσαι συμπαρήσων μικτοί συνδυασμοί ή συνασπισμοί πα- ρατάξων, έστω συγγενών.

Αν θά ήτο ήτοι η πραγμα-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ